đề xuất giải quyết kiến nghị bố trí kinh phí để nộp tiền thuê đất hàng năm tại bãi rác Cam ly từ
năm 2015 đến năm 2022 của Công ty Cổ phần Dịch vụ Đô thị Đà Lạt.

• Chuẩn mực kế toán Việt Nam số 29, điều chỉnh hồi tố là việc áp dụng để xử lý những thay đổi
trong các chính sách kế toán, các ước tính kế toán và sửa chữa sai sót của các kỳ kế toán trước.

c. Kết quả điều chỉnh hồi tố :

(1)  Điều chỉnh tiền thuê đất bãi rác và giảm thuế TNDN phải trả liên quan tiền thuê đất vào báo cáo
tài chính năm 2021 (kèm phụ lục số 01).

(2) Chỉ tiêu trên bảng Cân đối Kế toán sau điều chỉnh hồi tố (kèm phụ lục số 02).

(3) Chỉ tiêu trên bảng Báo cáo kết quả Sản xuất kinh doanh sau điều chỉnh hồi tố (kèm phụ lục số 03).

Trên đây là ý kiến giải trình vấn đề cần nhấn mạnh trong Báo cáo tài chính năm 2022 đã được kiểm
toán của Công ty CP Dịch vụ Đô thị Đà Lạt.

58 Báo cáo thường niên 2022 59Công ty Cổ phần Dịch vụ Đô thị Đà Lạt

Phụ lục 1

STT Chỉ tiêu
Điều chỉnh BCTC năm 2021

Ghi chú
 Trước Điều

chỉnh
Sau điều chỉnh Chênh lệch

1
Lợi nhuận trước thuế
trước điều chỉnh

2.378.360.317 2.378.360.317 -

2

Ghi chi phí tiền thuê
đất bãi rác năm 2021
(không được miễn
giảm)

- 665.401.262 665.401.262

3=1-2
LN trước thuế sau
điều chỉnh

2.378.360.317 1.712.959.055 (665.401.262)

4 Thuế TNDN năm 2021 477.840.257 384.684.082 (93.156.176)

Do tiền thuê đất bãi
rác Cam Ly đưa vào
chi phí nên giảm
thuế TNDN 2021

5=3-4
LN sau thuế chưa
phân phối

1.900.520.060 1.328.274.973 (572.245.086)

6
Điều chỉnh LN sau
thuế

(3.154.327.200) (1.240.163.722) 1.914.163.478

-
Tiền thuê đất bãi rác
GĐ 2015-2020

 (1.992.515.500) (1.578.840.200) 413.675.300

-
Tiền thuê đất bãi rác
GĐ 2021

 (1.161.811.700) -   1.161.811.700

Do có quyết định
thay đổi đơn giá
thuê đất bãi rác
Cam Ly năm 2020
của Cục Thuế Lâm
Đồng.

-
Thuế TNDN các năm
trước

-   338.676.478 338.676.478

Điều chỉnh lại tiền
thuê đất bãi rác năm
2021 đã hạch toán
tạm chờ kết quả xử
lý của cấp trên.

7=5+6
Lợi nhuận chưa phân
phối năm

(1.253.807.140) 88.111.251 1.341.918.392

Do tính lại thuế
TNDN khi điều chỉnh
chi phí thuê đất bãi
rác Cam Ly năm
2020.

8
LN sau thuế chưa
phân phối năm trước

112.060.296 112.060.296

-

9=7+8
Lũy kế LN chưa phân
phối

(1.141.746.844) 200.171.547 1.341.918.392

Chỉ tiêu trên bảng CĐKT Mã số
Số đã trình bày

31/12/2021
Số trình bày

lại 01/01/2022
Chênh lệch

Thuế và các khoản phải nộp Nhà
nước

313 (1.341.918.392)

Thuế thu nhập doanh nghiệp 25.837.456 (405.995.198) (431.832.654)

Thuế nhà đất, tiền thuê đất 13.550.155.818 12.640.070.080 (910.085.738)

Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối 421 (1.141.746.844) 200.171.548 1.341.918.392

- LNST chưa phân phối lũy kế đến
cuối kỳ trước

421a (3.042.266.904) (1.128.103.426) 1.914.163.478

- LNST chưa phân phối kỳ này 421b 1.900.520.060 1.328.274.974 (572.245.086)

Phụ lục 3

Chỉ tiêu trên bảng CĐKT Mã số
Số đã trình bày

31/12/2021
Số trình bày lại

01/01/2022
Chênh lệch

Giá vốn hàng bán 11 106.204.478.785 106.869.880.047 665.401.262

Lợi nhuận gộp về bán hàng và
cung cấp dịch vụ

20 10.203.499.474 9.538.098.212 -665.401.262

Chi phí thuế TNDN hiện hành 51 477.840.257 384.684.081 -93.156.176

Lợi nhuận sau thuế thu nhập
doanh nghiệp

60 1.900.520.060 1.328.274.974 -572.245.086

Phụ lục 2

GIẢI TRÌNH CỦA BAN GIÁM ĐỐC ĐỐI VỚI
Ý KIẾN KIỂM TOÁN

Đơn vị tính: Đồng Đơn vị tính: Đồng

Đơn vị tính: Đồng

60 Báo cáo thường niên 2022 61Công ty Cổ phần Dịch vụ Đô thị Đà Lạt

BÁO CÁO TÁC ĐỘNG LIÊN QUAN ĐẾN MÔI
TRƯỜNG VÀ XÃ HỘI CỦA CÔNG TY

Đánh giá liên quan đến các chỉ tiêu môi trường

Đánh giá liên quan đến vấn đề người lao động

Đánh giá liên quan đến trách nhiệm của doanh nghiệp đối với
cộng đồng địa phương

Công ty xác định phát triển các dịch vụ vệ sinh môi trường, chăm sóc và bảo vệ cây
xanh đường phố phải đảm bảo tính bền vững, gắn với bảo vệ môi trường sinh thái. Bên